
 

 
 

Atti della scuola 
Sito web e albo online 

Amministrazione Trasparente 
 

DECRETO INCARICO AGGIUNTIVO DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48501 

CUP: I14D21000460006 – Titolo progetto: “Majo Divari” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni    generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 





 

 
 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4”;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTO  l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/131596 del 01/10/2024 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica I.I.S. E. Majorana di Torino (TO) per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Majo divari”, CUP I14D21000460006, identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-
48501 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito del 19 
febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU ”;  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.2 del 
28/01/2025; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO che ai sensi dell’art.10 del sopra citato D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico 

le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 12896 del 27/11/2024; 



 

 
 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di direzione e coordinamento del 
progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico possa attendere a tali funzioni; 
VISTA l’autorizzazione del Direttore USR Piemonte, Prot. n. 4784 del 13/03/2025, agli atti di 

questa Istituzione Scolastica in data 13/03/2025 prot. n.4093, a svolgere l’attività di 
direzione e coordinamento nei progetti finanziati con i Fondi relativi agli “Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” 

 
DECRETA 

 
di assumere l’incarico di  “Direzione e Coordinamento” ai sensi dell’art. n° 53 del D.lgs. 165/2001 per la 
realizzazione degli interventi relativi  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E 
Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48501 CUP: I14D21000460006 – Titolo progetto: “Majo 
Divari”. 
 
 
Art. 1 – Retribuzione  
Per le attività di cui sopra la retribuzione assegnata, di seguito indicata, è quella prevista del CCNL vigente 
per le ore aggiuntive: 
 

 

ATTIVITA' 
 
Costo  h LORDO STATO 

 

ore max 
 

Totale  LORDO STATO 

DIREZIONE E COORDINAMENTO 36,50 € 100 3.650,00 € 

 
a) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato; 
b) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM e 

delle effettive ore necessarie allo svolgimento del progetto; 
c) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM; 
d) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota 



 

 
 

parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto; 
 

Art. 2 - Durata 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque fino al 
termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi di gestione. 
 

Art. 3- Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM. 
 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Gian Carlo VITTONE 
Documento firmato digitalmente 

secondo le indicazioni sulla dematerializzazione 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, 

n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m 

 
 

 
 
 
 

 


	Art. 2 - Durata
	Art. 3- Pagamenti

		2025-05-30T14:22:07+0200
	GIAN CARLO VITTONE




